Nhƣng Hiệp Thiên Đài (bí pháp) thì

vĩnh cửu trƣờng tồn. Vậy mới xứng với câu: “Đạo còn thì Hiệp Thiên Đài còn” là

vậy.

Thế mà có một số ngƣời không biết hiểu Đạo đến mức nào khi mạnh miệng tuyên bố

trên các trang mạng ở hải ngoại : “Nếu không có phiên họp nầy (phiên họp ngày 2

tháng 9 Ất Mùi (2015) để công cử Q. chƣởng Quản Hiệp Thiên Đài) thì

Hội Thánh vẫn phục hƣng Tịch Đạo Đạo Tâm vẩn khai mở để dìu dắt Nhân Sanh vào

đời Thánh Đức”. Họ đã khẳng định Hội Thánh không có Hiệp Thiên Đài vẫn phục

hƣng. Hội Thánh không có Hiệp Thiên Đài (chính là Hội Thánh mới hiện

hóa không chừng: Kim Quang Sứ sẽ phá hoại và tìm cách kéo đi. Tánh hƣ, tật xấu của

con ngƣời, là tánh phản nghịch Đức Chí Tôn hay Thƣợng Đế, do sự cám dỗ của Quỉ

Vƣơng tức Kim Quang Sứ và ma quái, ở khắp mọi nơi từ trên Trời, dƣới đất.

Đức Hộ pháp có dạy vào ngày rằm tháng 9 năm Bính Tuất (1946) rằng:

… “Còn nói về phần chƣ Môn Ðệ của Ðức Chí Tôn, từ buổi đem thân vào cửa Ðạo

trong lúc Nhập môn đã quì trƣớc Bửu Ðiện có bàn Ngũ Lôi, mà lập Minh thệ (nhƣ

trên) Than ôi! Cho những ngƣời thề nhƣ vậy, mà cũng không để trọn đức tin

nơi Chí Tôn lại thối bƣớc ngã lòng, cởi áo Ðạo, dẹp khăn tu, mong mỏi xu hƣớng theo